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Anotace

KRÁMOVÁ, Kateřina. Volný soubor-kniha. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 52 s. Bakalářská práce.

Téma práce je Volný soubor – kniha. V teoretické́ časti se věnuji současnému grafickému

designu a ilustraci. V praktické́ části představuji soubor s ilustracemi, jako nekonečný́

záznam vlastních zážitků. Doloženo realizací vlastního volného souboru na základě̌

zvolené́ techniky a materiálu. Práce samotná́ je současným knižním projektem, kde

reflektuji spojení autorské́ ilustrace s grafickým designem.

Klíčová slova: ilustrace, volný soubor, experimentální font, autorská kniha

Annotation

KRÁMOVÁ, Kateřina. Free file-book. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 52 s. Bachelor Degree Thesis.

Theme of the Bachelor degree thesis is Free file-book. The theoretical part deals with

theory of graphic design and illustration. In the practical part I present the file with

illustrations as an endless record of my own experiences. It is substantiated by realizing

my own free file based on chosen technique and material. The free file itself is a

contemporary book project where I reflect the connection between the author’s

illustration and graphic design.
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Úvod

V této bakalářské práci se věnuji tvorbě volného souboru-knihy. Účelem práce je spojit

ilustraci s grafickými principy, typografií a vytvořit tak srozumitelný celek.

V teoretické části se věnuji všem aspektům, které poté uplatňuji v části praktické při

tvorbě vlastní práce. Zmiňuji se o základech grafického designu a tvorbě plakátu, dále

ilustraci, a současné ilustrátorské tvorbě. Značná část práce je také věnována obecné

typografii, tvorbě písma a experimentu v typografii. Dále také popisuji autorskou knihu,

její vývoj a současnou tvorbu autorských knih, jak v konceptuální rovině, tak v tvorbě

ilustrovaných autorský knih. V poslední kapitole teoretické části popisuji, jak fungují

vzpomínky a paměť, protože na základě vzpomínek a záznamů v paměti je celá praktická

část postavena.

Praktická část je založena na mých vlastních vzpomínkách z cest a míst, které mě

významně ovlivnily. Jedná se o záznamy volné krajiny i architektury uspořádané do

větších formátů. Ilustrace jsou doplněné o kratší text, který charakterizuje dané místo a

mojí hlavní vzpomínku na něj. Následně volný soubor-knihu prezentuji pomocí plakátů.
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1 Grafický design a jeho principy

Grafický design je způsob komunikace a je začleněn do všech aspektů společenského

života. V prvních desetiletích 20. století se grafický design prosazoval do služeb a

politického pokroku, poté během druhé světové války a v poválečném období sloužil jako

nástroj propagandy různých politických hnutí. V současnosti už designéři většinou

zastávají neutrální postoj a odstupují od subjektivního pohledu, zároveň je potřeba, aby

jejich práce fungovala globálně. (Dabner, 2014)

Grafický design zahrnuje návrhy log a firemních identit, brožur, časopisů, reklamních

tiskovin, plakátů, obalů a etiket, webových stránek a aplikací.

V grafickém návrhu jsou nejdříve dány podklady pro výsledný návrh, jako text a obrázky,

určí se výsledný formát a následujícím krokem je pomocí layoutu vyjádřit myšlenku

celého díla. Celkový grafický návrh by pak měl odpovídat cílové skupině: pro

kultivovanou značku postačí jednoduchý motiv na čisté ploše, pokud se ale jedná o

časopis pro dospívající, zde bude potřeba více dynamický design. (Dabner, 2004) Také

formální zpracování záleží na požadovaném výstupu. Návrh knižního designu se bude

výrazně lišit od návrhu plakátu, časopisu či webové stránky.

1.1. Formát

Formát se volí tak, aby vyhovoval jak funkčně, tak esteticky. Vždy je třeba zvážit

praktičnost a také finanční stránku. (Dabner, 2004)

V knižním designu je potřeba, aby formát obsáhl všechny požadované informace,

vyhovělo se cílové skupině a docílilo se životnosti pro daný projekt. Knižní formáty byly

odvozeny od standartních velikostí papírů, arch se matematicky dělí a tím pádem záleží

na velikosti původního archu a počtu lomů. Celkový vzhled knihy udává také použitá

vazba, která může být lepená, šitá na skobičku, japonská, pevná a podobně. (Ambrose a

Harris, 2011)

Časopis je oproti knihám krátkodobější záležitostí, tudíž se obecně více soustředí na

grafické zpracování než na formát, popřípadě materiál. Formát zůstává stejný, především
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kvůli snadnější sazbě, a to většinou ve velikosti A4, nicméně v poslední době se objevují

i jiné formáty. Volba materiálu, konkrétně papíru, záleží na obsahu daného periodika,

akademický žurnál bude mít kvalitnější zpracování než například bulvární časopis.

Další provedení grafického designu už nejsou tak svázaná zavedenými normami jako

například již zmíněné knihy. Jedná se o jídelní lísky, letáky apod., kde se dá využít

různého skládání, výseky, speciální papír či jiný materiál, nebo díky rozkládání lze

dosáhnout třetího rozměru. Grafický design se tam může převést do formy objektu.

Podobně volnou formu pro grafický návrh nabízí formát brožury, které se sice podobají

knihám a časopisům, ale jejich cíl je odlišný: brožura má především vzbudit u čtenáře

pozitivní odezvu, tudíž tu je příležitost využít různé kreativní prvky v rozsáhlejším

měřítku.

Zajímavým prvkem formátu designu tištěných publikací a dokumentů je skládání neboli

harmoniky. Skládáním se sníží množství průchodů tiskovým strojem a stejně tak jím

dosáhneme uspořádání designu pro co nejsrozumitelnější výsledek. Způsobů skládání je

mnoho, například přední, respektive zadní harmonikový sklad, leporelový sklad,

harmonika s vlastními deskami a mnoho dalších.

Grafický design se také tvoří pro zobrazení na monitoru, kde jsou už omezení patrná –

zejména velikost plochy. Formát stránky se nicméně nemusí omezovat jen na rozměr

obrazovky, jsou zde možnosti využití vyskakovacích oken, různých animací apod.,

s takovými prvky by se to ale nemělo přehánět kvůli přehlednosti. Velkou výhodou

návrhu pro obrazovky je, že lze prvky kdykoliv přidat i odebrat. (Ambrose a Harris, 2011)

1.2 Kompozice

Dalším důležitým aspektem je kompozice, jinak také nazývané jako layout. „Kompozicí

se rozumí vizuální struktura a uspořádání prvků v grafickém díle.“ (Dabner, 2014, s. 32)

V návrhu je potřeba sladit obrazovou a textovou část návrhu, které definují vizuální

hierarchii. K rozvržení se často používá mřížka, která stanoví okraje, sloupce, textové a

obrazové bloky, a ty významně pomáhají k udržení řádu celého návrhu. Rozvržení

stránky do sloupců slouží většinou k přehlednému vysázení textu, což je využíváno

11

například v časopisech. Další možností je rozdělit stránku na moduly a rámečky, které

umožňují dynamičtější využití textu i obrázků a zároveň vznikají vhodná místa pro

umístění popisků. K rozdělení stránky a jako vodítka není ale nutné používat jen mřížku.

Další možností jsou různé struktury nebo matrice, které dodávají designérovi flexibilitu.

(Ambrose a Harris, 2009)

Způsob rozvržení objektů na stránce má velký vliv na to, jak celý návrh bude divák

vnímat. Také pomáhá vyjádřit příběh a vede čtenáře po stránce. Podle Dabnera jsou dva

základní styly rozvržení: symetrické a asymetrické. Symetrické rozvržení je tradičnější a

layout je souměrný podle středové osy. Dynamický asymetrický styl je typický pro

grafické návrhy 20. století, ale je používaný i v současném grafickém designu. (Dabner,

2014) Symetrie a asymetrie tak pomáhají dosáhnout celkové rovnováhy v designu, což je

při navrhování klíčové.

I prázdné místo může v designu vytvořit vizuální hierarchii. Nepotištěný prostor, který

obklopuje grafické prvky, tak dává možnost jednotlivým částem designu dýchat a více

vyniknout. Takový prostor nemusí být nutně bílý, ale nesmí být potištěný ať už textem,

nebo jinými grafickými prvky. Nedostatek volného místa v návrhu může způsobovat

dojem přeplněnosti a bude obtížně pochopitelný. (Ambrose a Harris, 2009)

1.3 Typografie v grafickém designu

Typografie je výrazným prvkem grafického designu. O typografii obecně je zmíněno

v kapitole 3 Typografie, nicméně v text může být použit i jako obraz. Písmo totiž

nesděluje jen obsah, ale je i výrazným estetickým prvkem, a může vyjadřovat i


[…]


více abstraktní, využívám v něm buď vodorovné nebo svislé linky, které vykreslují daný

motiv. Obraz je tak více či méně čitelný. Tyto dva přístupy dobře fungují i vedle sebe,

protože v obou případech se objevuje opakovaná linka, která celý soubor spojuje. Toto

rozdělení na větší a menší čitelnost odkazuje právě na pomíjivost vzpomínky. Něco se

v daném okamžiku vybaví lépe, něco hůře a je zajímavé na sobě pozorovat, jak celý tento

proces funguje.

Obrázek 20: Porovnání fotografie a abstraktnější ilustrace
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Obrázek 21: Ilustrace z Porta

Obrázek 22: Ilustrace – Oceán ve Vianě

Obrázek 23: Ilustrace – Hory na Madeiře

Obrázek 24: Ilustrace – Náměstí v Barceloně

Obrázek 25: Ilustrace z českých hor

Obrázek 26: Ilustrace z Viany
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Jako další jsem řešila výběr formátu, kterým je čtverec. Tento formát mi pro kresbu

celkově vyhovuje, takže jsem ho zvolila i pro tuto práci. Čtvercový formát mi přijde

vhodný už jen proto, že se dá přehledně skládat do větších formátů, což jsem také ve své

práci využila. Kresby jsou rozděleny podle místa, z kterého pochází, na větší formáty.

Jedním z formátů je čtverec rozdělený na 3x3 díly, který využívám pro ilustrace z volné

krajiny a přírody. Druhým formátem je podlouhlý formát, který je na výšku jako 1 díl a

na šířku neomezeně dlouhý, podle počtu ilustrací. Ten jsem zvolila pro vzpomínky z měst

spojené s architekturou. Celkově velký čtvercový formát symbolizuje volný plán a

krajinu, naopak podlouhlý formát má symbolizovat dlouhou ulici města.

Formáty jsou dále doplněny o text, který s místem souvisí a zároveň jsem použila vždy

jednu větu, která shrnuje moje vzpomínky na dané místo. Vytvořila jsem i vlastní font,

o kterém se zmiňuji v následující kapitole. Celý soubor je složený do čtvercové,

minimalisticky zpracované složky, která má složené formáty chránit.

Obrázek 27:Ukázka čtvercového formátu
v rozpracované fázi

Obrázek 28: Detail zkušebních formátů
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Obrázek 29: Makety obalů pro volný soubor

6.4 Tvorba vlastního fontu

Už když jsem popisovala výběr tématu, zmiňovala jsem, že bych chtěla spojit ilustraci

s grafickým designem, a i proto jsem jako jednu formu zvolila spojení s typografií.

Z počátku jsem uvažovala o klasické typografii, nicméně postupem času, kdy už byl jasně

daný formát a podoba kreseb, klasické ať už patkové či bezpatkové písmo nebylo pro

takový projekt vhodné. Rozhodla jsem se tedy vytvořit font vlastní, který vychází z mého

rukopisu.

Zvolila jsem formu úzkého fontu jen s obrysovou linkou. Jednotlivá písmena původně

byla vyplněna šrafurou, ale nakonec jsem zvolila jen jednoduchou obrysovou linku,

především kvůli zachování čistoty celého výsledného formátu. Hlavní jsou na formátu

kresby a zdobenější font byl už příliš rušivý. Celý font je psaný ručně, tudíž se v něm

odráží nepřesná obrysová linka, a tak se přímo spojuje s ilustracemi, které jsou vytvořeny

stejným způsobem. Vytvořila jsem tak celou abecedu i s čísly a diakritikou, tudíž je

možné použít font i v budoucnu.

Představuji zde i další varianty tohoto fontu, které také vychází z použitých ilustrací,

potom plný font psaný fixou a také již zmíněnou variantu se šrafurou. Tyto varianty fontu

využívám k tvorbě plakátů a obalu.
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Obrázek 30: Varianty vlastního fontu

Obrázek 31: Výsledný použitý font
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6.5 Plakáty

Kromě vzniklého volného souboru jsem se rozhodla vytvořit i plakáty, na kterých

reflektuji možnosti vlastního fontu vycházejících z ilustrací a ilustrace samotné, které

jsou zde zpracovány do formy propagačních plakátů, kterými lákám diváky na návštěvu

míst, které jsem sama poznala.
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Závěr

Cílem práce bylo propojit ilustraci a grafický design. To se mi myslím povedlo i přes to,

že výsledek je nakonec odlišný od původní představy. Ilustrace jsou dostatečně

srozumitelné a abstraktnější forma kreseb doplňuje a ozvláštňuje ty kresby, které mají

více realistickou tendenci.

V průběhu práce jsem přicházela na další možnosti realizace ilustrací. Přesto, že jsem

zvolila techniku kresby fixem v lineární formě, mohlo by být zajímavé realizovat

ilustrace i v nějaké grafické technice, jako například dřevořez či linoryt, kterými jsem se

i původně inspirovala ve stylu kresby. Samovolně z průběhu práce na abstraktních

ilustracích vyšla také technika perforace, kterou jsem i nakonec vyzkoušela.

I přesto, že jsem původně zamýšlela spojit ilustrace s klasickou typografií, ukázalo se

jako lepší volba vytvořit si písmo vlastní z mého rukopisu. Toto autorské písmo jsem

využila pro dominantní text, a následně ho zkombinovala s konvenčním fontem, který

srozumitelně sdílí myšlenku. Tím práce získala více osobitosti.

Vznikl tak volný soubor ve formě ilustrované autorské knihy, která více přesahuje do

grafického designu než do konceptuálního pojetí autorské knihy. V budoucnu by bylo

možné ilustrace propracovat v jiných technikách, ať už ve zmíněném dřevořezu nebo

vyzkoušet ilustrace v barevném provedení. Vzhledem k tomu, že se jedná o záznam

vzpomínek a vzpomínky konec nemají, je toto téma i pro mě stále otevřené.
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