## Posudek závěrečné bakalářské práce jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: **Krámová Kateřina Grafická tvorba - multimédia**

Název práce, rok zpracování: **Volný soubor - kniha, 2019**

Vedoucí závěrečné práce: **MgA. Hůza Petr**

**Oponent závěrečné práce: MgA. Věla Vladimír**

Kriteria hodnocení: hodnocení:
<u>Písemná část:</u>
1. <b>Téma:</b> míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 <b>3</b>
2. <b>Struktura práce:</b> logika členění jednotlivých částí 0 1 2 <b>3</b>
3. <b>Obsah práce a přínos pro obor:</b> kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 <b>3</b>
4. <b>Kvalita textu:</b> respektování stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření 0 1 2 <b>3</b>
5. <b>Práce s literaturou:</b> kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 <b>3</b>
<u>Realizace:</u>
6. <b>Téma:</b> míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 <b>3</b>
7. <b>Obsah práce:</b> výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 <b>3</b>
8. <b>Forma práce:</b> řemeslná kvalita práce 0 1 2 <b>3</b>
9. <b>Přínos pro obor:</b> splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 <b>3</b>
10. <b>Dokumentace:</b> kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 <b>3</b>

Počet bodů: 30

**Shrnutí a závěr:** Práce je původním a poctivým způsobem vyřešena a považuji ji v jejím celém rozsahu za plně akceptovatelnou .

Navrhuji hodnocení: A

Datum: 1. 6. 2019

Vedoucí/**oponent\*** bakalářské práce (\*správnou variantu zvýrazněte) Podpis: Vladimír Věla

*Vysvětlivky:*

*V každé kategorii lze udělit max. 3 body. Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14, E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.*

*Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěrečném „Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.*